zu halten ist bey den Deutschen die größte Schand, und mehr gewesen, also das die daran gemisshandelt, infames worden, keiner Ehren und Commercii gewürdiget, ja man schreibet, das man mit demselben nicht aus einem Geschirr trinken wollen, quod fuit inter illos infamiae species, nachdem sie den Trunk ergeben, und des Zutrinkens als Anzeige sonderbahrer Ehre und Freundschaft gewesen.

b) Nihilque interest, utrum haec praestatio consistat in *faciendo* sive in *dando*. Priori casu sunt qui velint, promittentem non expresse teneri ad factum ipsum, sed eum etiam obligationi suae satisfecisse, si *aestimationem* huius facti solvere vellet: proque defendenda hac sententia multas leges allegant, sic instar omnium L. 13. in f. D. de re iud. sed praeterquam saepissime difficillimum nisi potius inutile inceptum esset, factum aestimare, omnes leges citatae nil aliud dicunt, quam ut: „consentiente promissario, praestatione aestimationis ab obligatione ex pacto resultante promittens se liberare queat“, quod nemo dubitaturus foret, et si legibus expressis hoc non sancitum esset, cum iam ex principiis iuris rationalis immutabilibus fluat. cf. I. H. BÜHMER. Introd. in I. Dig. Tit. de pact. §. 22. HVFELAND l. c. §. 315. not. 1.

§. 15.

In alios.

Diuidunt pacta in *personalia* et *realia* quorum priora ea sunt indole ut a nullo, tertio impleri possint a). Hae sua natura contrahentem tantum obstringunt, etsi per accidens tertio nonnumquam obligatio ex iis oriri possit. *Realia* autem sunt ea quae potius rem quam personam concernunt,

nunt, de quibus valet principium: ex iis obligari etiam eum, qui hoc intuitu promittentis personam iuris intellectu sustinet. Sic heres tenetur in genere praestare facta defuncti.

a) V. g. Sponsalia, Mandatum resp. mandatarii etc.

§. 16.

In genere est nullus.

Quo Casu excepto in genere est principium: *Certissimum esse ex alterius contractu neminem obligari a)* cui principio iuris stricti, et ius hodiernum et sana ratio favent. Quam maxime enim offenderet atque oppugnaret omnia iuris rationalis principia, licitum si fuerit, alicui nocere aut obesse, quod fieret, si quis alterius ex contractu obstringeretur b).

a) L. 3 in f. C. ne vxor pro marito L. 82 D. pro socio L. 11. de O. et A.

b) BÜHMER de iure ex pacto tertii quaesito §. 3. in Med. ad Dig. Lib. II. Tit. XIV. Exercit. 28.

§. 17.

Iure praetorio hoc principium restringitur.

Hoc principium iuris stricti; quamvis summa aequitate nitatur, attamen nonnunquam in eius adplicatione fieri potuit, quod nec illud: *Summum ius summa saepif-*

C 3

sine

sine iniuria; omnino alienum fuerit. Praetores itaque, qui ad *ius civile antiquum* emendandum, omnes adhibebant ingenii nervos, et, quoad hoc principium, quod *nemo ex contractu alterius obligari posset*, medicinam adhibendam esse censuerunt. Hinc inde constituerunt, aliquem obligari posse ex contractu alterius, si vel sua voluntate ad eum concurreret, siue ex hoc pacto intuitu eius inito, locupletior factus fuerit a).

a) §. 1. I. quod cum eo qui in alien. pot.

§. 18.

Hinc inde actiones ex contr. nouum fundam. sortiuntur.

Haec obligatio autem vt etiam in foro civili efficax sit, peculiaria quaedam remedia a praetoribus inuenta sunt, quibus actioni ex hoc contractu *noua qualitate* superaddita, hoc modo obligatus conueniri potuerit. Eundem finem quem actiones ex contractu, easdemque proprietates habent, sed *fundamentum* agendi, praeter illud quod ex contractu est *nouum* sortiuntur a).

a) BÖHMER de Act. Sect. II. Cap. X. §. 1. sq.

§. 19.

§. 19.

Quod fundam. consistit.

α) *In consensu.*

1) *Specialiter*

2) *Generaliter declarato et*

β) *in versione in rem.*

Illud fundamentum apte quidem in *remotum* et *proximum* diuidi potest, sed de illo, quod naturali ratione consistit in *lege*, nulla huius loci est quaestio. Potius mihi loquendum erit de *proximiori* α), quod, nisi me fugit *duplex* est et vel α) in *consensu* in hoc pactum, s. 1. *specialiter*, s. 2. *generaliter* declarato, vel β) in *versione in rem* ponitur.

α) Nonnulli hoc fundamentum in genere vocant *adiectitiam qualitatem*. SCHMIDT v. Klagen und Einreden §. 13. BÖHMER de Act. Sect. II. Cap. I. §. 1. Glück Erl. d. Pand. T. IV. §. 315. p. 303. Nec autem defunt doctr. cum hac voce latiore significatum qui coniungunt. V. g. Ioh. Henr. BERGER. in Diss. de adiectitiarum qualitatibus fontibus Witemb. 1687. in diss. select. nr. XII. Lud. Ern. HERTIVS, Diss. de Actionib. adiectitiar. qualit. ear. vsu hodierno. Jen. 1718.

§. 20.

Consensus specialiter declaratus.

Prius fundamentum talis obligationis cum in *consensu*, a domino negotii in hoc pacto, et quidem *specialiter* de-
cla-

clarato, consistat, enumerabimus illos casus, in quibus haec obligatio ex alterius pacto nata, in eo fundari nobis videtur, et tunc secundum ordinem in § antecedenti praescriptum, et de aliis, paucissimis fieri quibus potest verbis, aliqua memorabimus.

§. 21.

M a n d a t u m.

a) *Iure antiquo.*

Primus qui nobis se offert casus, est obligatio mandantis ad praestanda ea quae a mandatario secundum formam mandati in contractum cum tertio sunt deducta. Quam obligationem in toto suo complexu nec latet ius rationale a). Sicuti autem de iure stricto certissimum est, ex alterius contractu neminem obligari b) ita de iure civili antiquo mandanti per mandatarium, exceptis quibusdam casibus quos HERTIUS c) enumerat, absque cessione nulla nec obligatio nec actio quaesita fuit d).

a) cf. Allgem. Gef. B. für die Pr. Staaten Lib. I. Tit. 13. §. 33. sq. in quo optima de hac materia obtinentia principia naturalia inveniuntur.

b) L. 3. in f. C. ne vx. pro mar. §. 10. I. de Act.

c) JOH. NIC. HERTII Diff. de Obl. mandantis et mandatarii contemplatu tertii §. 3. seq. in comment. atque opusc. Vol. I. T. III. p. 104. seq.

d) BÖHMER introd. in ius Dig. t. Mand. vel contra §. 8.

b) *Iure nouo.*

Iure autem nouo magis sequimur principia iuris rationalis et concedimus *utilem* tertio cum mandatario qui contraxerit, *actionem* in mandantem, ad *exemplum actionis infitoriae a)*. Quemadmodum vero infitoriae actionum demum locus fit, vbi contractus secundum legem praepositionis fuit initus b), ita idem in eius utili adplicatione obtinere, facile intelligitur. Sufficit tamen, contractum esse, secundum legem mandati manifesti; illud enim obligat mandantem tertio. Et quamuis mandatarius limites praescriptos et mandata sibi tantum cognita fuerit transgressus, gesta nihilominus rata manent, saluo tamen regressu contra mandatarium c). Aequius enim est, dolum mandatarii mandantem magis nocere, quam vt ille, qui bona fide cum mandatario contraxit, et in iusta ignorantia fuit, eo ipso citra omnem suam culpam laedatur et decipiatur d). Idem obtinet si dominus extra limites mandati, quod gestum est *rati habet e)* quod non opus est vt expressis fiat verbis, sed etiam *tacite* fieri potest v. g. petendo id quod procurator stipulatus fuerat f).

a) L. 13. §. 25. D. de Act. E. V. HERTIVS l. c. §. 9.

b) L. 5. §. II. L. II. §. 5. D. L. 3. C. de inst. act. L. 10. C. de procurat.

c) I. H. BÖHMER de Act. Sect. II. C. 10. §. 9. not. m. Introd. in ius D. l. c. §. 15. f. L. 31. pr. D. de procurat. L. I. §. 9. de Eerc.

act. HVGCO, GROTIUS de I. B. et. pac. Lib. II. Cap. 11. 12. Lib. III. Cap. 22. §. 4. cum hoc sit principium iuris rationalis, ex eo colligi potest, in quantum pacta legatorum contra mandata arcana (geheime Instruction) inita, obstringant rempublicam mandantem, cf. IACOB philosophische Rechtslehre (Halle 1795) §. 369 in der Anmerk.

d) L. 11. §. 2. de inst. act. L. 5. pr. D. de trib. act. L. 1. §. 9. L. f. pr. D. de exerc. act.

e) L. f. C. ad Set. Maced. Cap. 10. de R. I. in 6to.

f) cf. MEV. P. II. Dec. 140.

§. 23.

Remedium, quo ius suum persequitur tertius.

Remedium, hoc ius contra mandantem, quo persequitur is, qui cum mandatario secundum legem mandati contraxerit, est *utilis actio* ex contractu procuratoris, cuius, cum ad exemplum *institutoriae actionis* introducta sit, inuoluit nomen, *quasi institutoriae a)* siue *utilis quasi institutoriae* L. 10. §. 5, Mand. v. contr. siue *utilis institutoriae* L. 19. pr. de inst. Act. Tendit ad omnes obligationes quas antea memorauimus et ab institutoria actione directa, de qua mox plura persequemur nullo differt respectu (cf. §. 29. 30.).

a) cf. HERTIVS l. c. §. 9. L. pen. C. de inst. et exerc. act. L. 13. §. 25. D. de act. E. V. SCHMIDT von den Klagen und Einreden §. 1043. ECKARD Exam. Act. for. Tit. de Instit. act, membr. IV. et V. BÖHMER de Act. l. c. §. 9.

§. 24.

§. 24.

I u s s u s.

Maximam cum mandato habet affinitatem illud negotium, pater siue dominus si filium seu seruum iubet, certum pactum intuitu peculii profectitii inire; et ab eo tantum in eo differt, quod *iussus* cum imperio coniunctus sit, mandatum autem libera voluntate contrahatur *a*). Hinc pater siue dominus quatenus iussit, in solidum tenetur; nec refert iussum fuisse antecedentem siue concomitantem siue subsequenter. Rati habitio enim aequiparatur mandato *b*), illa quidem et *tacite* fieri potest, quo circa praesumitur patrem iussisse si chirographo filii subscripserit *c*). Naturali autem ratione praesupponitur ut iubens habeat facultatem se obligandi: qui enim ipse contrahere nequit, neque inbere ea sine potest, ut ex hoc iussu obligetur tertio *d*).

a) L. 1. §. 4. D. mand. vel contra. L. 17. §. 3. Commod.

b) L. 1. §. 6. D. quod iussu L. f. C. ad Set. Maced.

c) L. 1. §. 1. D. quod iussu, cf. ECKARD I. c. h. t. membr. II.

d) Cum eo enim qui iubet quodammodo contrahitur L. 1. pr. D. quod iussu, L. 7. §. 1. C. quod cum eo.

*Remedium, ad hanc persequendam obligationem,
Actio quod iussu.*

Ad hanc patris dominiue obligationem persequendam, tertio, qui cum filio familias siue seruo, iussu eorum contraxit, iure praetorio data est *actio quod iussu*, quae est *actio praetoria* personalis adiectitia qualitate aucta, illis eorumque heredibus competens, qui cum seruo vel filiofamilias iussu patris siue domini, contraxerunt, in patrem siue dominum eorumque heredes ad praestandum in solidum, id, quod ex contractu inito debetur a).

a) §. 1. I. quod cum eo qui in alien. §. 2. eod. L. 1. pr. D. quod iussu cf. BÖHMER introduct. in I. Dig. h. t. ECKARD Exam. Act. h. t. membr. I. SCHMIDT l. c. §. 1400 sq. OLDENDORF in programm. act. for. class. 4. Act. 7. LAVTERBACH colleg. theor. pract. Lib. 15. Tit. 4. §. 9. STRYCK U. M. dig. Lib. 15. Tit. 4. §. 2. Si pater per filium in propriam utilitatem contrahebat directo ex ipso contractu conueniri poterat. L. f. pr. D. quod iussu. Hodie non facile obtinebit, cum nobis non vitatum sit, filiisfamilias dare peculium, sed si, ut suo periculo negotientur velimus, patriam potestatem ope institutionis separatae oeconomiae relinquunt. In Iudaeos tamen nonnunquam locum habebit, cum in plerisque Germaniae ciuitatibus, vnusquisque Iudaeus sui iuris, certum vectigal pro tutela (in vernacula Schutzgeld vocatum) soluere teneatur, ideoque eorum diuersa sit ratio.

§. 26.

Vtiliter adplicatur.

Vtiliter etiam hoc remedium (sed admodum incongrue) adplicari volunt, ad illarum obligationum persecutionem, quae ex contractu cum homine sui iuris, alterius negotia administrante iussi negotiorum domini, celebrata, fluunt v. g. si mercator cum vxore mariti, aut milite, ducis iussu, contraxerit a).

a) Arg. L. 7. §. 1. C. quod cum eo ef. ECKARD l. c. membr. 3.

§. 27.

Consensus generaliter declaratus.

Iam me verto ad illa negotia, *mandatum generale* ad contrahendum, quae continent, ideoque illum, tale mandatum qui dedit, obstringunt, ad praestanda ea, quae secundum voluntatem suam declaratam, in contractum cum tertio sunt deducta.

§. 28.

Praepositio infitoris.

Talium mandatorum generalium species, praesertim ideo memorabilis, quod ansam dedit dispositioni, vt mandans, ex contractu procuratoris, absque facta cessione, directo conueniri queat, est *infitoris praepositio*.

D 3

Infitor

Institor quis?

Institor autem appellatus est ex eo, quod *negotio gerendo instet*; nec multum facit tabernae sit praepositus aut cuilibet alii negotiationi: cuiusque enim negotio praepositus sit, recte institor appellabitur *a*).

a) L. 3. L. 4. pr. D. de instit. act. L. 13. eod. Principia huius negotii generalia inueniuntur in Allgem. Gesetzb. für die Pr. Staaten. Th. 2. Tit. 8. Abschn. 7. §. 497. sq. olim eum in patria siue dominica praepONENTIS potestate esse oportuit, quod hodie non requiritur, cum naturali ratione, in obligatione inter dominum et tertium contrahentem, hic nexus nihil mutet.

§. 29.

Actio institoria.

Remedium, hanc obligationem praepONENTIS quo persequitur is, qui cum institore, secundum legem praepositionis contraxerit, eiusque heres, est *actio institoria* quae est; adiectitiae quae sitatis et perpetuo *a*) datur ex contractu in eum, qui institorem negotiationi quae situariae praeposuit, eiusque heredes, ad praestandum id, quod in contractum est deductum *b*).

a) L. 15. D. de inst. act.

b) Cf. BÖHMER de Act. l. c. §. 7. SCHMIDT l. c. §. 1397.

§. 30.

§. 30.

Requisita.

Requirat I. vt fit contractum cum inslitore II. idque secundum legem praepositionis neque vltra hoc dominus obligatur, nisi forsan, ex versione in rem suam factam. Habenda tamen et in hoc negotio, est ratio illius regulae vt qui ius habeat ad finem, ad illum etiam media concessa videantur. Ceterum nec alia principia in hoc negotio obtinent, quam sunt ea quae §. 21 - 23 a nobis iam sunt enumerata a).

- a) Quatenus haec principia adplicari possint, ad ministros quos mercatores ad ministerium mercaturae adhibere solent v. BÖHMER de Act. Sect. II. Cap. X. §. 7. not. k.

§. 31.

Praepositio magistri navis.

Alia mandatorum generalium species, memorare quam opus est, quippe quae fundamentum praebet, obligationi domini, quem in hoc nexu, *exercitorem a)* vocamus, est *praepositio magistri navis b)*, cuius contractus, secundem legem praepositionis initi, aequè obligant exercitorem.

- a) L. I. §. 15. D. de Exerc. act. „*Exercitorem autem eum dicimus ad quem obventiones et redditus omnes perveniunt, siue is dominus navis sit, siue a domino navem per auersionem conduxerit vel ad tempus vel in perpetuum*”.

b)

b) L. I. §. I. eod. "Magistrum autem navis accipere debemus, cui totius navis cura mandata est", differt ergo ab *institore* in eo, quod ille, negotiationi quaestuariae terrestri, hic autem negotiationi quaestuariae maritimae, praepositus fit.

§. 32.

Nonnulla huius negotii singularia.

Illud habet singulare, quod magistri navis substitutus, quem sibi substituit, quamvis exercitor eum expresse aliquem substituere prohibuerit, aequè obliget dominum, quam magister navis ab eo ipso praepositus. Quod tamen, cum in specialem nauigantium vtilitatem introductum generalibus iuris regulis autem toto coelo contrarium fit, nullam patitur ad alia negotia extensionem a).

a) L. 14. D. de LL. dissentit LAVTERBACH Tit. de Instit. act. §. 6.

§. 33.

Actio exercitoria.

Remedium quo agimus cum exercitore (in magistrum enim durante officio, datur actio ex ipso contractu directa a) est *actio exercitoria*, quae adiectitiae qualitatis datur ei, qui cum magistro navis, siue eius substituto, secundum legem praepositionis contraxit, eiusque heredibus contra exercitorum eiusque heredes, ad implendum id, quod in contractum est deductum b).

a) L.

a) L. fin. D. h. t.

b) §. 3. I. quod cum eo qui. Exercitoria tunc habet locum, cum quis feruum suum magistrum naui praeposuerit, et quid cum eo eius rei gratia, cui praepositus erit, contractum fuerit. Illam tamen actionem praetor reddit et si liberum quis hominem, aut alienum feruum naui praeposuerit, quia eadem aequitatis ratio etiam eo casu interueniet. — De usu huius actionis cf. STRYCK V. m. h. t. §. 13. SCHMIDT von Klagen und Einr. §. 1346. §. 1404. sq. ECKARD l. c. h. t. membr. I. II. III. BÖHMER de Act. Sect. II. Cap. X. §. 2. sq. ADRIAN TEMMERINK de Exerc. act. Basfl. 1663. VOET comment. ad D. h. t.

§. 34.

R e q u i s i t a.

Requirunt uti Infitoria I. ut sit contractum cum magistro nauis II. idque secundum legem praepositionis, siue in aliqua re, sine qua nauigatio expediri non potuit, in quo casu concurrunt electiue cum actione de in rem verso, de qua infra §. 44. 45. Alias conuenit cum Act. infitoria, nisi quod in hac, facilius admittatur lex tacita praepositionis, quod aequae in utilitatem et fauorem nauigationis introductum est a).

a) cf. BÖHMER de act. l. c. §. 3. in f. L. r. §. 8. 9. L. f. pr. et in f. D. h. t.

E

§. 35.

Concessio peculii.

Aliud fundamentum, ex quo denique propter consensum pro generaliter declarato acceptum, leges aliquem, alterius contractu obligari volunt, positum est in *concessione peculii* a domino patreue facta: permissionem enim ad contrahendum, sub hac concessione generaliter laitare volunt a), quocirca pater seu dominus, filio siue seruo peculium qui concessit, ex pactis validis quae circa id iniere, obligatur *peculiotenus* praestare, quod in contractum est deductum. Cum autem patrimonium non intelligatur, nisi deducto aere alieno et pater antea deducit, quod ei debet filius b).

a) L. 46. D. de peculio §. 10. I. de act. STRYCK V. M. Lib. XV. Tit. I. §. 2.

b) §. 5. I. quod cum eo qui in alien. pot. §. 6. eod.

Tantum vim exserit in peculium profectitium.

Cum autem fundamentum huius patris siue domini obligationis positum sit, in *concessione peculii* sponte sequitur huius edicti praetorii dispositionem, tantum de peculio profectitio valere, neque extendendam esse, ad alia peculiorum genera v. g. aduentitiorum ordinariorum s. extraordinariorum a).

a) Nec

- a) Nec ad peculium castrense siue quasi castrense, respectu quorum filius, pro patrefamilias habetur eique libera competit administratio; quocirca quoad bona ad illa pertinentia, solus filius conueniri potest. BÖHMER de act. l. c. §. 16. — id. introd. in ius D. Tit. de peculio §. 23-25.

§. 37.

Quaestio utrum haec obligatio patris iam sit iuris rationalis? tantum est facti.

Magnam doctorum nonnulli mouerunt litem de quaestione: *utrum haec obligatio patris siue domini iam ex iuris rationalis principii deriuari queat?* quae nobis tamen, magis facti quam iuris esse, videtur. Nam videndum erit, *utrum concessio peculii, semper consensum tacitum, in omnes filii contractus contineat?* quod simpliciter neque affirmandum neque negandum auderem a).

- a) cf. MENKE Diff. de factorum indole in tacitis renunciationibus l. c. quo generalia principia, ex quibus decidi queat haec quaestio, inueniuntur.

§. 38.

Actio de peculio.

Ad hanc obligationem patris siue domini praesequendam, datur *actio de peculio* a) quae est praetoria, adiectitia qualitate instructa, et datur ei, qui cum seruo vel filio familias, peculium profectitium habente, contraxit, eiusue

E 2

here.

heredibus, in dominum siue patrem familias, vt deductis eis, quae ei a filio siue seruo debentur, peculiotenus praestet, quod in contractum est deductum.

Haec atio, licet pro natura contractus vel negotii a filio s. seruo suscepti, perpetua sit, attamen soluta patria siue dominica potestate, annalis esse incipit b).

a) §. 10. I. de act.

b) Tit. ff. quando de pec. act. annal. est. Lib. XV. Tit. II.

§. 59.

Eius vfus est tenuissimus, tributoriae actionis nullus.

Cum seruorum hodie nullum a) et filiorum familias perraro peculium sit profectitium, (cf. §. 25. not. a) vfus huius remedii erit tenuissimus. Quam ob causam, huius scriptiunculae vitiis non adnumeramus, quod paucissimis tantummodo verbis, hanc obligationem, multis in capitibus controuersam, absoluerimus, et *Actionis tributoriae* hac occasione olim nonnumquam creditori in patrem s. dominum competentis, vix mentionem fecerimus. Haec enim actio, patri, diuisione bonorum filii obaerati, non amplius competente, sed soli iudici, qui sententiam prioritatis inter creditores pronunciat, hodie ne vnquam locum habere potest b).

a) STRYCK V. m. l. c. §. 2.

b) Lectori curioso, plura, de theoria duplici, quam sibi formant DD. de vfu huius actionis antiquo, legere cupienti, commendare possumus

mus

mus. VOET et BRUNNEMANN Comment. ad D. Tit. de Tributoria actione. BÜHMER de act. l. c. §. 17. SCHMIDT v. Klagen u. Einred. §. 1428 sq. ECKARD. Ex act. Tit. de Trib. act. Membr. I-V. SCHILTER Exerc. ad Dig. Exerc. 27. §. 47. LAVTERBACH colleg. theor. pract. Lib. XIV. Tit. IV. in f. STRYCK U. m. eod. eod. §. 1.

§. 40.

Versio in rem.

Aliud fundamentum, vi cuius alicui nancisci queat obligatio ex pacto inter alios conuento, leges posuerunt in *versioe in rem*: quia nihil iuris rationalis principiis tam contrarium est, quam vt quis iactura siue damno alterius fiat locupletior a). Si quis ergo mei gratia contraxerit cum tertio, teneor praestare id, quod ex hoc contractu debetur, in quantum in rem meam et versum.

a) VOET. Comment. ad Dig. Tit. de in rem verso §. 1.

§. 41.

Ius praetorium doctrinam seueram iuris civilis ant. hac in materia obtinentem emendavit.

Secus hoc fuit iure ciuili antiquo, secundum quod certissimum erat ex alterius contractu neminem obligari a). Hanc asperam atque acerbam doctrinam praesertim hoc casu emendatione indignisse, nemo facile inficias ibit. Hinc

E 3

prae-

praetores dabant actionem, si in rem alicuius contractum in eamque versum fuisset; quae quidem initio, restricta erat ad contractus *fili* vel *serui*, si in rem patris siue domini contraxerant, non item ad contractus extraneorum qui in rem tertii negotium peregerant, sed pedetentim forensi interpretatione latius, ultra casus designatos, extensa fuit b).

a) L. 3. in f. C. ne vxor pro mar. L. 27. §. 4. in f. de pact. L. 82. D. pro socio.

b) BÖHMER (I. H.) de iure ex pacto tertii quaesito §. 16. in Exercit. ad Dig. Lib. II. Tit. XIV. Exerc. 28.

§. 42.

In rem versum quid sit?

Cum princeps huius obligationis fundamentum consistat in *Versione in rem a)* potius videndum erit, quid tandem fit *versum?* et dicendum est in eius rem versum esse, cuius patrimonium, impendio bonorum l. virum tertii, vel conseruatum, vel auctum vel melioratum est b). Quod naturale principium, doctrinae iuris romani omnino conuenit c).

c) Sunt DD. huius obligationis fundamentum consistere qui volunt in *quadam praesumpta voluntate*. BÖHMER Diss. c. §. 3. in m. §. 16. in m. quae tamen sententia nos vel maxime offendit. Haec enim praesumpta voluntas ad illam Drum. fictionem *consensus ficti* nobis inclinare videtur. Vere autem ridicule esset, leges si praesumerent, aliquem
quid

quid velle, qui nec iuris intellectu, nec naturaliter, vllam habere potest voluntatem, quod tamen contendere oportet eum, supra memoratam sententiam, qui defendit, nam furiosi et infantes dubio procul ob versionem in rem tenentur — ergo ipsa lex est, quae obligat eum, in cuius rem versum est.

- b) Gesetz. für die Preussischen Staaten Th. I. Tit. 13. §. 232.
c) L. 5. pr. D. de in rem verso L. 12. eod.

§. 43.

Quatenus impensae utiles necessariae et voluptuariae.

Ex hoc principio sponte resultat dispositio, impensas necessarias in totum; vtiles autem tantum in quantum vtiles fuerunt, in rem versas videri a). Quod autem solius voluptatis causa impensum est, numquam eatenus in rem versum esse videtur, vt condici queat a domino, nisi eius accedat consensus siue ratihabitio. Habet tamen hoc impensum qui fecit, ius tollendi, si absque detrimento rei principalis exerceri, et ei aliquam vtilitatem praebere possit. Dominus e contrario, si mauult vt coniunctae maneant, gaudet iure offerendi actori, pretium quod haberent haec res a principali separatae b).

a) Voet. comment. ad Dig. T. de in rem verso §. 4.

b) Voet l. c.

Actio de in rem verso.

Remedium praetores quod dederunt, ad hanc obligationem persequendam est actio *de in rem verso*; quae adiectitiae qualitatis datur ei, qui contraxit cum altero in tertii utilitatem, aduersus hunc tertium, ad praestandum id, quod in eius utilitatem impensum — est *directa et utilis*, prout negotiorum gestor seruus et filius seu extraneus fuerit domino negotii quae distinctio in effectu tamen, nullius interest a).

a) L. 7. C. §. 1. quod cum eo qui in alien. pot.

Requisita.

Requirat I. *ut intuitu eius quem obligari volumus contractum a)*; nec sufficit si per quandam consequentiam in rem domini versum sit: aliquando tamen tantum vi exceptionis, haec datur actio, et si non ab initio acceptum sit, in rem patris siue domini, sed in peculium, ac postea tamen, mutata mente, per filium aut seruum, in rem patris aut domini versum appareat, ne cum creditoris damno ditiores fiant b). II. *ut in rem eius versum sit*. Quod probare oportet actorem c) sufficit autem, versionem semel factam esse, neque liberatur dominus, hac utilitate, immo re principali ipsa, tempore sequente, casu interita d). Cum
autem

autem ratio et aequitas huius actionis eo consistat, quod neminem, cum damno alterius locupletiolem fieri oporteat, facile sequitur nullum ei dari locum, si dominus negotiorum gestori iam restituerit, impensas in rem eius factas.

- a) L. 7. §. 4. 5. L. 10. f. L. 11. D. de in rem verso. BÖHMER introd. in I. dig. h. t. §. 2.
- b) L. 3. §. 1. f. L. 5. §. 3. D. eod. Voet. comment. h. t. §. 3. L. 10. D. eod. exempl.
- c) §. 5. I. quod cum eo qui in alien. pot. L. 7. L. 12. C. eod. — Quam probationem etiam ex circumstantiis peti posse patet ex l. 6. pr. et §. 1. D. de usuris.
- d) L. 3. §. 7. 8. L. 17. pr. D. de in rem verso. L. 10. §. 1. D. de negot. gest.

§. 46.

Quis sit actor?

Actor in hac actione, est is, qui cum negotiorum gestori, in alicuius utilitatem contraxerit, eiusque heres a), in eoque praesertim differt, ab actione *negotiorum gestorum contraria* cum in hac, negotiorum gestor ipse, conveniat dominum negotii, ut eum indemnem praestet libertaque ab obligationibus, intuitu eius susceptis.

- a) cf. SCHMIDT I. c. §. 55. §. 1417. §. 4. I. quod cum eo qui in alien. pot. L. 7. §. 1. C. eod.

Quis Reus.

Reus est is, in cuius utilitatem contractum est a) eiusque heres. — Si autem accidat, eum ratihabuisse negotium gestum, multo vtilius conuenitur actione *quasi institoria*, cum in hac, actor non teneatur suscipere, difficillimam ver-
sionis in rem factae, probationem b).

- a) §. 4. I. c. L. i. pr. D. de in rem verso. L. 7. pr. C. quod cum eo qui in al. pot. — quatenus aliquando etiam tertius rei professor. v. LEYSER med. ad dig. spec. 167.
- b) Cf. STRYK caut. contract. Sect. II. Cap. i. §. 16. sq. Vfus modern. Lib. XV. Tit. III. §. 6. sq. Tract. de act. for. sect. I. membr. 8. §. 23. ECKARD ex. act. for. P. XII. Sect. I. act. 12 membr. I-IV.

THESES.

THESES.

- I. *Distinctio modorum tollendi obligationes, ipso iure et ope exceptionis, et hodie, maximum praestat usum.*
- II. *Poena adulterii ad malitiosam desertionem uxoris non est extendenda.*
- III. *Qui virginem corruptam quam putat esse castam, uxorem ducit, ad dissolutionem matrimonii agere potest.*
- IV. *Furiosus haud tenetur, ad damnum resarciendum.*
- V. *Exceptio partus incerti, liberat stupratorem ab alimentorum praestatione.*